Et octavo ſunt diu-

na ſunt diuersa. **L**. XXIX

Et nono ſunt diu-

na ſunt diuersa. **L**. XXX

Fides et ſimilitu-

dum

Et decimo ſunt diu-

na ſunt diuersa. **L**. XXXI

Et undevi-

ta ſunt diuersa. **L**. XXXII

Et duodeci-

ma ſunt diuersa. **L**. XXXIII

Et tredecim-

ta ſunt diuersa. **L**. XXXIV

Et quatuor-

ta ſunt diuersa. **L**. XXXV

Et quindecim-

ta ſunt diuersa. **L**. XXXVI

Et ſexagesima ſunt diuersa. **L**. XXXVII

Et ſexagesima

De vegetabilibus et plantis

119

Ecces. viii. Herba sapientum sicut stimuli: et
quasi clavi in altu defixi. **C. XXIII**

Error diuini a
moris auge ex afflictione carnis:
et abudantia deuotionis: cuius ex
emplu apparet in pino. Nam pinus quod exteri
us habet durum et grossum corticem sed interius
multum humorem pingue: de faciliter multum in
flammas habet ignis alia casu applicat. Ille ergo ex
terius habet durum corticem et asperum quod exterius suaz
et durus abstinentiam vel asperos labores aff
igit. Ille interius habet multum pinguedinem
et multam habet deuotionem meritum: et haec de
uinum amorem faciliter et fortiter inflammat. dum ali
enim ignite. et affectu rei applicata sive affe
tuosa habet audiendum. **P.S. ciiij.** Eloquium
dui in flammam autem eius. Sive denotatas scripturas
intelligendo: **Lu. v. 1.** Domine cor nostrum ar
dens erat in nobis dum loquens in via et aperi
re nobis scripturas. Sive de passione Iesu Christi
mediatoris: quod ibi ostenditur est singularis
amor saluatoris. **I. ope nre redemptoris:** et id
marie deinde in nobis accedere ignem amoris. **Un**
Bern. sup **Lant.** sermone. **xx.** dicit: Dilexit
nos deus dulcis: sapienter et fortis. Dulcis ne
pe dispergit: et carnem induit. sapienter: et cul
pam vitavit. fortis: et morez sustinuit: sed super
omnia reddit te mibi amabile bone Iesu calorem
que bibisti opus nre redemptoris. Hoc enim
omni amor nre vendicat sibi: sed in qua non
strata deuotione blandus allicit: iustus erit:
igit artus strigit et vehementius afficit.

Capitulum: **XXIII**

Fides assimila
tur amygdalo: quod amygdala est
an oes arbore florit. oib
en arbore prior se floribus vestit: et ad
fructum nisi ceteras arbore se disponit. Silv
virtus fidei deinde in corde hominis an oes virtu
tes florere. Nam fides est sicut dispositio me
ritis ad charitatem et ad alias virtutes. **Un** sic
flos est dispositio ad fructum vita actus fidei qui
est credere est dispositio ad actus charitatis et
ceterarum virtutum. Ex quo per te fides cre
dendo puerit an oes virtutes florescit: et ad
fructus virtutum. **i.** opa se an ipsas dispositio. **vii**
Apls **Ieb.** **iij.** Fides inquit est speradax sub
statia regis. **Nam** sicut suba natura antece
dit: et accidentia sequuntur quodammodo ordine sub
stantia: ita fides antecedens species ceteras

virtutes. Et id ipsa fides a scissis fundame
tis vocat virtutem et infusam. **G**accharum
sup quod sursum totum edificium spiritualium virtutum.
Et etiam assimilat radici eius quod tota arbores ex
urgit. Et id Aug. dicit super Job. Sicut in
radice arboris nulla prouersus apparet pul
chritudinis vel decoris ex illa procedit. Sic
ex fidei huiusmodi quod meriti quod beatitudinis alia suscepit et ex fidei fundamen
to procedit. **S**ed etiam quod amygdalus est cultu
re exposcitua. Nam ut dicit Ursus. **H**arbor
cultura indiget marie cum antiquis est: et plus
fructificat antiquis quam nouella: precipue si sit
bene cultura. **Un** ut possit magis esse fructifera
clavis est in radice perforata. Silv fides id
get cultu et custodia boni opis. Alioquin est
fructuosa et ut arbor mortua: ut per te **Iac.** **ii.**
Fides autem quam nouella fuit in primis antiquis
quod fuerunt a christi aduentu. Et id minus fru
ctifera. Sed nunc in nobis quod sumus in quod finis
seculorum deuenierunt est quam antiqua et non no
stra fides post christum si studiosis opibus fu
erit culta: et merito fructibus magis copio
sa: est in radice cordis clavis tumoris et
amoris perforata: ut timore excite et amo
re operetur: quod fides per dilectionem operatur ut de
Sal. **v.** **Aug.** **C**um dilectione fides christia
ni sine dilectione fides demonis. Qui autem
non credit peiores sunt quam demones et tardis
ore. **T**ertio quod amygdalus est morbo cum
ratina. Dicit enim **Dias.** quod tota arbor amygdalo
res est medicinalis. **H**abent enim medicinale
solidum. **i.** radicem: quod radix ei exalata et trita
maculas vultus purgat. Sic fides exalata
charitatibus calor et trita tribulationum pres
tatione purgat maculas facit. **t.** **o**ste: **Aci.**
xv. Fide purificans corda eorum. Item habet
medicinale comam. **i.** cortex et fructus: quod cor
tex eius et folia sunt etiam medicinatio et sanati
tua. **Cortex** autem et folia fidei sunt bona coher
sionis fidei: quod est interior fides: exterius ostendit
et hec etiam sunt sanitativa: quod sic dicit **Apls**
Roma. **x.** Corde credit ad iusticiam: ore autem
professio fit ad salutem. **He** **bz** amygdalo me
dicinale oleum: quod oleum de amygdalibus multas
valet infirmitates. **Nam** vermes et lum
bricos in corpore necantur et purgant: et tra
surditatem efficaciter iuvant: et aurum sanctum mu
dat si aurum tepidum instilleat. Flores etiam ei
decociti in oleo caducos et lethargicos cu
runt: cum melle tritum mosis obviaat et ulcerata

o 3

Liber tertius

sanat. Oleum autem fidei est oleum sacramenta-
 le. s. vinctio extremitate: quod etiam in virtute spi-
 dei valeret contra infirmitates corporales et spi-
 rituales. Unde et Iacobus. v. Infirma quod ex
 vobis inducat plus peritos ecclesie et oriente su-
 per eum: vngentes eum oleo in noce datur: et ora-
 tio saluabit infirmum et alleuabit eum domi-
 nus: et si in periculis remittet ei. Item habet
 medicinale fructum. Haec fructus amygdala
 li homini proficit: quod de dulci amygdalo dicit
 Diaco. quod si recens cum suo folio comedatur:
 stomachum confortat et ebrietati resistit. Et non
 dicit quod si vulpes amygdala comederet: morietur.
 Quia sepe quod est medicina homini: est
 venenum alteri animali: et recuperatio. Sunt fru-
 ctus. et opera fidei ostensa: et folia. et verba spi-
 dei auditiva: stomachum. et appetitus hominis. scilicet
 fideliter et deuote recipiuntur confortant et accen-
 dunt ad bonum: et ebrietati. et stulticie et denia-
 tionis hereticorum primitatis resistunt: vulpes. et
 fraudulentus hereticus inde moritur. Autem
 dum ex aliis fidei vel exemplis occasionem et
 fomentum erroris assumit unde fidelis vitam
 accipit: ipse morte incurrit. Item fides assi-
 milata castanee. Primum rōne edificatio-
 nis: quod ex hac arbores sumunt ligna solida
 et fortia ad domos construendas. Nec ligna
 fuerunt apli et eorum discipuli solidi per vitam:
 fortes per patientiam. vel solidi in sustinendo:
 fortes in opando ex quod domus dei. et ecclesie
 primi constructe fuerunt. Sed ratione
 pullulationis: quod hec arbor ut dicit Iudas.
 ut excisa fuerit tangere silua pullurare suscep-
 uit. Sic accidit beatus martyribus: quod quanto
 magis oprimum est eos hostes et tanto magis
 erescerat. Tertio rōne castrationis. Si
 enim enī castanea a castrando: et quod fructibus ei
 dum assancti castrari est necessarium. In fide atque
 christi multi sunt qui ut diuino amore magis in-
 flamen: et ut ad regnum celorum introducant
 semetipsos castrati: non ferri violentia sed volu-
 taria proximatio: sicut christus dixit Mat. xlz.
 Sunt et eunuchi qui semetipsos castraverunt per
 pter regnum celorum. Quarto fides assimila-
 ta castanæ rōne administratio: quia castanea administret nobis primo ex suo ligno
 carbones ardentes: quibus fabri virtutem ad
 emolliendum ferrum. Huius carbones sunt fidei
 exempla seruantes: quibus etiam petros corda
 dura et ferrea inflamant et emolliuntur ad
 bonum. Item ex suo fructu dat nobis alitus
 dulces. Et ista sunt doctoz et ceteroz fidei dul-

cia. Alioquin et metes audiētum delectabilissimi mu-
 triunt. Item ex suo cortice sine folijs habe-
 mus medicinales virtutes. Nam cum sale trita
 et cum melle temperata: mosulus canis rabidi
 sanat. Nec sunt fidei sacra quod mosulus canis
 rabidi. et mors pecti quam diabolus ex iniuria
 in hominem impedit: curat. Item fides as-
 similata sinapis: cum illud Lu. xvii. Si habu-
 eritis fidei sicut granum sinapis et
 primo rōne complexio: quod est calida et succa in
 quanto gradu. quod si fides de quadupliciter es-
 celere et feruere. Primum in corde assenti-
 endo: Roma. x. Quod credit ad iusticiam.
 Item in ore predicatione: Roma. x. Quod ante
 confessio fit ad salutem. Item in ope se manife-
 stando: Iacobus. ii. Ostendat tibi ex operis su-
 dem mea. Item oratione non besitando: Iacobus. i.
 Postulat autem in fide nihil beatissimus. Se-
 cundo rōne purgatiōis: quod coniecta ad cere-
 brum fumatur: et ipsum mirabilis purgat. Unde Aug. i. de trinitate. Mēritis būane acies
 inuallida in tam excellenti luce non significat
 si per iusticiam fidei emundetur. Tertio rōne cu-
 ratiōis: quod de valere in multas infirmitates.
 Valet ei hydropticus: epilepticus: lethargicus et
 paralyticus. Nam poros apertus: et būores ner-
 uos opilates dissolutus. Sed fides multo ma-
 gis valet ad oculorum infirmitatem et corpore et spu-
 ale sanandam. Et atque. Item. Fides t. et se salutem fecit.
 Quartu rōne multiplicatiōis: quod ex imo-
 gno sinapis multa grana. pudicūt: fronde:
 flore et semine in immēlū dilatantur. Et ita
 etiam hec herba se multiplicat ut rbi semel
 seminata: vix loco inde viteri liberaatur. Sunt
 fides christi quoniam fuerit a principio parva
 per humilitatem et in paucis seminatis postea
 in immēlū augmentata et dilatata in fidibus
 et in predicationib⁹ et iudicib⁹. La. XXV

Eclipsis licet sit a
 patre cum naturā: non tamen de initia-
 tione eius malitia. cui exemplū appa-
 ret in rosis ex spina dura oriuntur: sed natu-
 ram spina et non sequuntur. Nam spina non est
 odorifera nec pulchra: nec est molles et aspera:
 nec enim ad medicinam reperitur validus.
 Sed et contrario rosa suo odore olfaciū affi-
 cit: suo decore visum pascit: sua uirat: mol-
 lice tactū lenit. Sed virtute sua multis lan-
 guoribus rosa succurrat. Sic filius si habuit
 patrem per infamiam ferente: debet ipse studere
 ut habeat famam redolentem. Et si habuit pa-

Degenerabilibus

Quarta affl.

Katia del aff.

De vegetabilibus et plantis

120

trem mortib⁹ displicentē debet ipse studere
ut habeat mox pulchritudinē cōplacentē.
Iste si habuit patrē asperū t̄ pestilentem:
debet ipse conari ut habeat queritatem
mūcē t̄ lenē. Item si habuit p̄tem lingua
vulneratē: d̄ ipse conari ut habeat linguā
medentē. Unde p̄t̄ q̄ parētē ī eo q̄ mali
sūra siliq̄ seq̄ndi nō sunt: nec etiā diligen-
di: q̄ inq̄tū mali sūrū sumo p̄t̄ strari sūt̄:
t̄ sicut dicit Aug. Amadus ē generatō:
s̄ p̄ponēdus ē creator: Heb. xii. P̄t̄es car-
nis habuim⁹ eruditōres: et reuerebamur
eos. Mō multe mag⁹ obtēperabim⁹ p̄t̄ spi-
rituum t̄ viuen⁹mus. **C**a. XXVI